
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 21984 

Επικύρωση έκθεσης και διαγράμματος για τον 

επανακαθορισμό της οριογραμμής αιγιαλού και 

τον καθορισμό το πρώτον οριογραμμής παρα-

λίας στη θέση «Σοβάθι» της Τ.Κ Δροσιάς, της Δ.Ε 

Ανθηδόνας του Δήμου Χαλκιδέων, της Περιφε-

ρειακής Ενότητας Εύβοιας.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1) Τον ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87). 

2) Τον ν. 2971/2001 «Περί αιγιαλού και παραλίας και 
άλλες διατάξεις».

3) Τον ν. 5092/2024 «Όροι αξιοποίησης της δημόσι-
ας περιουσίας στις παραθαλάσσιες περιοχές και άλλες 
διατάξεις».

4) Το άρθρο 113 του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολο-
γικής διαδικασίας και άλλες διατάξεις», σύμφωνα με το 
οποίο στο άρθρο 23 του ν. 5092/2024 προστίθεται παρ. 10.

5) Τον ν. 3200/1955 σε συνδυασμό με τα ν.δ. 532/1970, 
β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, 
π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993.

6) Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 
αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενο-
ποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 15).

7) Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις».

8) Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική νομοθεσία της οδηγίας Ε.Ε 
2019/1024, Ηλεκτονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της οδηγίας Ε.Ε 2018/1972) και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 184).

9) Τα άρθρα 63 έως 66 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 

για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

10) Τα διατηρούμενα άρθρα του π.δ 284/1988 «Οργα-
νισμός Υπουργείου Οικονομικών».

11) Το π.δ 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών».

12) Την παρ. 3 του άρθρου 3 του π.δ. 77/2023 «Σύστα-
ση Υπουργείου και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και 
Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουρ-
γείων -Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονά-
δων,θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων», 
σύμφωνα με το οποίο συστήνεται στο Υπουργείο Οικο-
νομικών Γενική Γραμματεία Δημόσιας Περιουσίας (Α’ 130).

13) Την παρ. 1 του άρθρου 1 του π.δ. 82/2023 «Μετο-
νομασία Υπουργείου -Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών -Μεταφορά αρμοδιοτήτων,υπηρεσιακών 
μονάδων και θέσεων προσωπικού-Τροποποίηση και συ-
μπλήρωση του π.δ 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατά-
ξεις», σύμφωνα με το οποίο το Υπουργείο Οικονομικών 
μετονομάζεται σε Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών (Α’ 139). 

14) Το π.δ 138/2010 «Περί οργανισμού Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

15) Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/3.8.2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Περί καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των 
αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών υπουργείου Οι-
κονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γε-
νικούς Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004. 

16) Την υπό στοιχεία 86776/19-12-2022 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου 
Τζανακούλη του Γεωργίου στη θέση του Μετακλητού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας (Υ.Ο.Δ.Δ 1183).

17) Το υπό στοιχεία Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10-02-2011 
έγγραφο του Υπ. Οικονομικών, σύμφωνα με το οποίο οι 
αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών, που περιήλ-
θαν στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών (του 
ν. 2503/1997, Α’ 107), σύμφωνα με την παρ. 21 του άρ-
θρου 46 του ν. 3220/2004 (Α’ 15) και καταγράφονται στην 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 317

3039

21.05.2025 09:53:11

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3040 Τεύχος Δ’ 317/20.05.2025

υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/03-08-2004 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, ασκούνται 
από 01/01/2011, από τους Γενικούς Γραμματείς των Απο-
κεντρωμένων Διοικήσεων, σύμφωνα με το άρθρο 280 
του ν. 3852/2010 (Α’ 87). 

18) Tην υπό στοιχεία 14008/132512/04.09.2018 από-
φαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας, με την οποία οριστικοποι-
ήθηκε ως καθορισμένη οριογραμμή αιγιαλού η Προκα-
ταρκτική Οριογραμμή Αιγιαλού (Π.Ο.Α) για όλη τη χωρι-
κή αρμοδιότητα της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας, 
όπως αυτή χαράχθηκε από την Ε.Κ.Χ.Α Α.Ε (Δ’ 383).

19) Την υπό στοιχεία 12119/08.08.1983 απόφαση του 
Νομάρχη Εύβοιας με την οποία επικυρώθηκαν τα όρια 
αιγιαλού-παραλίας στην όμορη προς την εξεταζόμενη 
θέση «Μπουρνώντα» Κοινότητας Δροσιάς, έμπροσθεν 
ιδιοκτησίας Ευθ. Ζωγράφου (Δ’ 566).

20) Την υπό στοιχεία 5782/28.03.1973 Απόφαση του 
Νομάρχη Βοιωτίας (η περιοχή τότε υπαγόταν στη Βοιω-
τία) με την οποία επικυρώθηκαν τα όρια αιγιαλού-παρα-
λίας στη θέση «Βαλοπούλα» Δροσιάς Βοιωτίας, έμπρο-
σθεν ιδιοκτησίας Ιωάννου Λαναρά (Δ’ 104).

21) Την υπό στοιχεία 10367/31.01.2024 αίτηση καθο-
ρισμού το πρώτον της ζώνης παραλίας στη θέση «Σοβά-
θι» Δροσιάς του Δήμου Χαλκιδέων, του τοπογράφου -  
μηχανικού Στυλιανού Σκαράκη, προς την Κτηματική 
Υπηρεσία Εύβοιας έμπροσθεν της ιδιοκτησίας με ΚΑΕΚ 
120540501004 των Μαρίας και Σπυριδούλας Κατσιούλη.

22) Το γεγονός ότι μέχρι σήμερα δεν έχει συντελεστεί 
απαλλοτρίωση της ζώνης παραλίας στους όμορους διοι-
κητικούς καθορισμούς των Δ’ 566/1983 και Δ’ 104/1973, 
ενώ στο εξεταζόμενο βάσει της αίτησης του Σκαράκη 
τμήμα της ακτής (όπου ισχύει το Δ’ 383/2018) δεν έχει 
καθοριστεί η παραλία.

23) Την από 31.10.2024 έκθεση της κατά το άρθρο 5 
του ν. 5092/2024 ’’Όροι αξιοποίησης της δημόσιας περι-
ουσίας στις παραθαλάσσιες περιοχές και άλλες διατάξεις» 
αρμόδιας Επιτροπής επανακαθορισμού της οριογραμμής 
αιγιαλού και καθορισμού το πρώτον της οριογραμμής 
παραλίας, στη θέση «Σοβάθι» της Τοπικής Κοινότητας 
Δροσιάς, της Δημοτικής Ενότητας Ανθηδόνας του Δήμου 
Χαλκιδέων, της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας’’ (Α’ 33).

24) Το από 31.10.2024 τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμα-
κας 1:500 που συντάχθηκε από τον τοπογράφο μηχανι-
κό ΠΕ/Α’ Δημήτριο Προκάκη, υπάλληλο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Εύβοιας και θεωρήθηκε από την Προϊστα-
μένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Εύβοιας Σταματούλα 
Μπαρσάκη Εφοριακό ΠΕ/Α’ στις 31.10.2024 και συνοδεύ-
ει την Έκθεση της προαναφερόμενης Επιτροπής.

25)Το υπό στοιχεία 46311 ΕΞΕ 2025/07-04-2025 έγ-
γραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Εύβοιας, με το οποίο 
ζητείται η έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 31.10.2024 έκθεση της κατά 
το άρθρο 5 του ν. 5092/2024 αρμόδιας Επιτροπής καθο-
ρισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, για τον επανακαθο-
ρισμό της οριογραμμής αιγιαλού και τον καθορισμό το 
πρώτον της οριογραμμής παραλίας στη θέση «Σοβάθι» 
της Τοπικής Κοινότητας Δροσιάς, της Δημοτικής Ενότη-
τας Ανθηδόνας του Δήμου Χαλκιδέων, της Περιφερει-

ακής Ενότητας Εύβοιας, καθώς και το από 31.10.2024 
τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500 το οποίο συ-
ντάχθηκε από τον τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Α’, Προκάκη 
Δημήτριο, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Εύβοιας 
και θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Εύβοιας Μπαρσάκη Σταματούλα Εφοριακό 
ΠΕ/Α’ στις 31.10.2024.

Β. Στο παραπάνω διάγραμμα η αρμόδια επιτροπή: 
1. Επανακαθορίζει επί του από 31-10-2024 τοπογρα-

φικού διαγράμματος -με υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη 
της Κτηματολόγιο Α.Ε περιόδου 2007-2009 και σε συ-
ντεταγμένες Ε.Γ.Σ.Α’87- του τοπογράφου μηχανικού της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ευβοίας, Δημητρίου Προκάκη 
ΠΕ/Α’, την οριογραμμή του Αιγιαλού με έντονη κόκκινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή υπό στοιχεία 1, 2, 3, [...], 75. 
Η μέχρι σήμερα ισχύουσα από το έτος 2018 (Δ’ 383) και 
πλέον καταργούμενη οριογραμμή αιγιαλού αποδίδεται 
με λεπτή διακεκομμένη ερυθρή πολυγωνική γραμμή.

2. Καθορίζει το πρώτον επί του ιδίου ως άνω διαγράμ-
ματος την οριογραμμή παραλίας με έντονη κίτρινη συ-
νεχή πολυγωνική γραμμή υπό στοιχεία 1’, 2’, 3’, [...], 66’, 
με την οποία δημιουργείται ζώνη παραλίας ελάχιστου 
πλάτους 10 μέτρων και η οποία ενίοτε παρουσιάζει ακό-
μα μεγαλύτερο πλάτος, σε συσχέτιση με το κατά τόπους 
ίχνος της ακτογραμμής και τον υφιστάμενο εδώ και δε-
καετίες παραλιακό ασφαλτόδρομο.

3. Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
Η παρούσα απόφαση Επανακαθορισμού της οριο-

γραμμής αιγιαλού και καθορισμού το πρώτον της οριο-
γραμμής παραλίας, με τα συνοδευτικά αυτής, θα δημοσι-
οποιηθεί στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονομικών 
σύμφωνα με τα άρθρα 4 παρ. 3 και 7α του ν. 2971/2001, 
όπως αυτά τροποποιήθηκαν και ισχύουν και το άρθρο 5 
παρ. 8 του ν. 5092/2024 και συγκεκριμένα στη διεύθυν-
ση: https://www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/
homeShore.

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ  
ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ - ΠΑΡΑΛΙΑΣ 
Για τον επανακαθορισμό της οριογραμμής 
Αιγιαλού και τον καθορισμό το πρώτον της 
οριογραμμής Παραλίας στη θέση «Σοβάθι», 
Τ.Κ. Δροσιάς, Δ.Ε. Ανθηδόνας, Δήμου 
Χαλκιδέων, Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας 
(με κεντροβαρική θέση σε ΕΓΣΑ’87: x=461950, 
y=4260500)

Στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας Εύβοιας, σή-
μερα 31-10-2024, ημέρα Πέμπτη, συνήλθαμε οι κάτωθι 
υπογραφόμενοι, ύστερα από την υπ’  αρ.10367Α-
ΠΑ2024/29-10-2024 Πρόσκληση της Προέδρου της Επι-
τροπής Καθορισμού Ορίων Αιγιαλού, Παραλίας, Παλαιού 
Αιγιαλού (παρ. 3 άρθρου 5, ν. 5092/2024), και κατόπιν 
σημερινής επιτόπιας επίσκεψής μας στην ως άνω εξε-
ταζόμενη θέση:

Σταματούλα Μπαρσάκη, Εφοριακός ΠΕ/Α’, Αναπλη-
ρώτρια Προϊσταμένη Κτηματικής Υπηρεσίας Ευβοίας, 
σαν Πρόεδρος, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3041Τεύχος Δ’ 317/20.05.2025

Δημήτριος Προκάκης, τοπ/φος μηχ/κός ΠΕ/Α’, υπάλλη-
λος Κτηματικής Υπηρεσίας Ευβοίας, σαν μέλος,

Κωνσταντίνος Φλουρής, Aντιπλοίαρχος Λ/Σ, Λιμενάρ-
χης Κ/Λ Χαλκίδας, σαν μέλος,

Ευάγγελος Δημητρόπουλος, γεωλόγος M. Sc., Π.Ε. Γεω-
τεχνικών, υπάλληλος του τμήματος Περιβαλλοντικού και 
Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας, σαν μέλος,

Κωνσταντίνος Κατινιώτης, τοπογράφος/Τ.Ε. Μηχανι-
κών, υπάλληλος του τμήματος Πολεοδομικού Σχεδια-
σμού και Εφαρμογών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας, σαν μέλος, που αποτελού-
με τακτικά μέλη της Επιτροπής καθορισμού ορίων Αιγια-
λού- Παραλίας -Παλαιού Αιγιαλού, της παρ. 3 του άρθρου 
5 του ν. 5092/2024 «Όροι αξιοποίησης της δημόσιας πε-
ριουσίας στις παραθαλάσσιες περιοχές και άλλες διατά-
ξεις», σύμφωνα με την υπό στοιχεία 75164ΕΞ2024/29-
5-2024 (ΑΔΑ: ΨΜΔΝΗ-ΑΑΗ) απόφαση της Αυτοτελούς 
Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
παρουσία και της γραμματέως της Επιτροπής Φουσέκα 
Μαρίας, ΠΕ/Α’ Διοικητικού/Οικονομικού, υπαλλήλου της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Εύβοιας, αφού λάβαμε υπόψη:

1) Τον ν. 2971/2001 (Α’ 285) «περί αιγιαλού-παραλίας», 
όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει σήμερα 
με τον ν. 4607/2019 (Α’ 65) και τον ν. 5092/2024 (Α’ 33).

2) Την υπ’ αρ. 10367/31-01-2024 αίτηση καθορισμού το 
πρώτον της ζώνης Παραλίας στη θέση «Σοβάθι» Δροσιάς 
Δήμου Χαλκιδέων (με συντεταγμένες ΕΓΣΑ’87: x=461950, 
y=4260500) του τοπογράφου μηχανικού Στυλιανού Σκα-
ράκη, έμπροσθεν της ιδιοκτησίας με ΚΑΕΚ 120540501004 
των Μαρίας και Σπυριδούλας Κατσιλούλη. Με την ως άνω 
αίτηση κατατέθηκε και το από Δεκεμβρίου 2023 τοπο-
γραφικό διάγραμμα με την υφιστάμενη κατάσταση στο 
εξεταζόμενο παραλιακό μέτωπο, μήκους 1040 περίπου 
μέτρων, το οποίο εμπεριέχει ως φόντο ορθοφωτοχάρτη 
της Κτηματολόγιο Α.Ε., φωτοληψίας 2015-16.

3) Το από 31-10-2024 τοπογραφικό διάγραμμα επανα-
καθορισμού της οριογραμμής Αιγιαλού και καθορισμού 
το πρώτον της οριογραμμής Παραλίας, κλίμακας 1:500, 
του τοπογράφου μηχανικού ΠΕ/Α’ Δημητρίου Προκάκη, 
μέλους της παρούσας Επιτροπής, που συνοδεύει την 
παρούσα έκθεση. Το εν λόγω διάγραμμα, με υπόβαθρο 
ορθοφωτοχάρτη της Κτηματολόγιο Α.Ε. φωτοληψίας 
2007-09, έχει βασιστεί στην λεπτομερή αποτύπωση 
Σκαράκη, η οποία ελέγχθηκε για την ακρίβειά της από 
τον ως άνω υπάλληλο Δ. Προκάκη. Η απεικονιζόμε-
νη σε αυτό περιοχή χωροθετείται μεταξύ των θέσεων 
x=461630, y=4260850 προς βορειοδυτικά, και x=462070, 
y=4260420 προς νοτιοανατολικά, και είναι σε επαφή με 
τους αντίστοιχους καθορισμούς Αιγιαλού - Παραλίας 
σύμφωνα με τα Δ’ 566/1983 και Δ’ 104/1973. Το ως άνω 
διάγραμμα έχει εμπλουτιστεί με εποπτικό σύγχρονο ορ-
θοφωτοχάρτη μετά από εναέρια φωτογραφική λήψη με 
drone και με επιπλέον γεωδαιτικές μετρήσεις GPS στην 
περιοχή του όμορου προς βορειοδυτικά καθορισμού (Δ’  
566/1983) για την ορθή αγκίστρωσή του στη σημερινή 
πραγματικότητα. Τα παραπάνω βοήθησαν την Επιτρο-
πή να λάβει ακόμα πιο τεκμηριωμένα συμπεράσματα 
σχετικά με τις νέες οριογραμμές Αιγιαλού - Παραλίας.

4. Την υπ’ αρ. 14008/132512/4-9-2018 (Δ’ 383/2018) 
απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας Στερεάς Ελλάδας με την οποία οριστικοποιήθηκε 
ως καθορισμένη οριογραμμή Αιγιαλού η Προκαταρκτική 
Οριογραμμή Αιγιαλού (ΠΟΑ) για όλη τη χωρική αρμοδι-
ότητα της ΠΕ Ευβοίας, όπως αυτή (η ΠΟΑ) χαράχθηκε 
από την Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε. δια φωτογραμμετρικής διαδικασίας 
και άνευ σύγκλισης της αρμόδιας Επιτροπής. Λόγω της 
έκτακτης ως άνω διαδικασίας του καθορισμού αυτού του 
Αιγιαλού, δεν χαράχθηκε οριογραμμή Παραλίας, αφού 
δεν ενεπλάκη η τυπική Επιτροπή Αιγιαλού- Παραλίας 
προκειμένου να αποφανθεί επί αυτού του ζητήματος, γι 
αυτό άλλωστε και με την παρούσα χαράσσεται το πρώ-
τον η οριογραμμή Παραλίας.

Αναφορικά με την ήδη καθορισθείσα (το 2018) οριο-
γραμμή Αιγιαλού, η σημερινή Επιτροπή, μετά την επιτό-
πια σημερινή μετάβασή της στην περιοχή, βάσει της εκεί 
σχηματισθείσας αντίληψης των μελών και σύμφωνα με 
τα κριτήρια του άρθρου 5 του ισχύοντος ν. 5092/2024, 
έκρινε ομόφωνα ότι δύναται να υπάρξει βελτίωση προς 
το ορθότερον της ήδη καθορισμένης οριογραμμής του 
από έτους 2018 Αιγιαλού, και προτείνει νέες ορθότερες 
κορυφές Αιγιαλού (τις κορυφές 1, 2, 3, [...], 74, 75 που 
εμφαίνονται στο ως άνω διάγραμμα Προκάκη με έντονη 
συνεχή ερυθρή πολυγωνική γραμμή).

Στο ίδιο αυτό διάγραμμα, η μέχρι σήμερα ισχύουσα 
(από το έτος 2018) και πλέον καταργούμενη οριογραμμή 
Αιγιαλού (πρώην ΠΟΑ) αποδίδεται με λεπτή διακεκομ-
μένη ερυθρή πολυγωνική γραμμή.

5. Την υπ’ αρ. 12119/08-08-1983 (Δ’ 566) απόφαση του 
Νομάρχη Εύβοιας, με την οποία επικυρώθηκαν τα όρια 
αιγιαλού-παραλίας, στην όμορη προς την εξεταζόμενη 
θέση «Μπουρνώντα» Κοινότητας Δροσιάς, έμπροσθεν 
ιδιοκτησίας Ευθ. Ζωγράφου, σύμφωνα με το από Απριλίου 
1982 τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500 του τοπο-
γράφου μηχανικού Τάσου Δ. Αναστασίου. Μεταξύ των 
καθορισμένων σε αυτό οριογραμμών Αιγιαλού και Παρα-
λίας, προβλέπεται ζώνη Παραλίας πλάτους περίπου 10 μ.

Όπως αποδείχθηκε από πρόσθετες τοπογραφικές με-
τρήσεις με σύγχρονο GPS στην περιοχή του διαγράμμα-
τος Αναστασίου, επί χαρακτηριστικών σημείων (μάντρες, 
δρόμοι, κ.λπ.) που διατηρούνται στην θέση τους από το 
έτος 1982 έως και σήμερα, υπάρχει σφάλμα “εξάρτησης” 
του όλου σχεδίου Αναστασίου (με όλα τα απεικονιζόμενα 
σε αυτό στοιχεία της τότε υφιστάμενης κατάστασης και 
τις οριογραμμές Αιγιαλού -Παραλίας) κατά 3 περίπου 
μέτρα σε σχέση με την πραγματική του θέση στον ελλα-
δικό χώρο (οι καρτεσιανές συντεταγμένες του καννάβου 
του διαγράμματος Αναστασίου και οι εμφαινόμενες σε 
αυτό συντεταγμένες των κορυφών των οριογραμμών 
Αιγιαλού και Παραλίας είναι εσφαλμένες). Προκειμένου 
να εφαρμοστούν σωστά οι οριογραμμές αυτές-όπως 
γραφικά τέθηκαν επί του διαγράμματος Αναστασίου 
από την τότε αρμόδια Επιτροπή- έγινε γραφική “αγκί-
στρωση” ολόκληρου του διαγράμματος Αναστασίου 
από χαρακτηριστικά παλαιά στοιχεία που μετρήθηκαν 
και σήμερα με ακρίβεια, διαδικασία την οποία επιμελή-
θηκε ο συντάκτης του από 31-10-2024 διαγράμματος 
καθορισμού - επανακαθορισμού Δ. Προκάκης. Οι ως 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3042 Τεύχος Δ’ 317/20.05.2025

άνω εσφαλμένες οριογραμμές Αιγιαλού-Παραλίας εμ-
φαίνονται με διακεκομμένες μαύρες γραμμές στο από  
31-10-2024 διάγραμμα καθορισμού - επανακαθορι-
σμού, ενώ οι ίδιες αλλά ορθά γραφικά εφαρμοζόμενες 
οριογραμμές αποδίδονται με λεπτές συνεχείς γραμμές 
(ερυθρή για τον Αιγιαλό και κίτρινη για την Παραλία). 
Στο πέρας αυτών των οριογραμμών καταλήγουν οι 
κορυφές 1 και 1’ αντιστοίχως των νέων επανακαθορι-
ζόμενων - καθοριζόμενων οριογραμμών Αιγιαλού και 
Παραλίας.

6. Την υπ’ αρ. 5782/28-03-1973 (Δ’ 104) απόφαση 
του Νομάρχη Βοιωτίας (η περιοχή τότε υπαγόταν 
στην Βοιωτία), με την οποία επικυρώθηκαν τα όρια 
Αιγιαλού-Παραλίας, στη θέση Βαλοπούλα Δροσιάς 
Βοιωτίας, έμπροσθεν ιδιοκτησίας Ιωάννου Λαναρά, 
και το από Αυγούστου 1972 τοπογραφικό διάγραμμα 
κλίμακας 1:1000 του πολιτικού μηχανικού Σταμάτη 
Μαγκανιώτη που την συνοδεύει. Το εν λόγω διάγραμ-
μα είναι σε ελεύθερο σύστημα συντεταγμένων (δεν 
έχει εξάρτηση από το κρατικό γεωδαιτικό σύστημα της 
χώρας) και πάσχει σημαντικά στην γενικότερη ακρί-
βειά του με πολλές γενικεύσεις σχετικά με την μορφή 
της ακτής, τις περιφράξεις, την θέση των κτιρίων, τις 
αναλογίες και τις αποστάσεις, που απέχουν σημαντι-
κά από την πραγματικότητα. Για αυτόν τον λόγο και 
απαιτείται στο άμεσο μέλλον ο επανακαθορισμός του. 
Το πλάτος της ζώνης Παραλίας στον καθορισμό του 
έτους 1973 είναι ποικίλο, φτάνει δε στο ελάχιστο των 
3 μ. Το εμφαινόμενο σε αυτό άκρο προς βορρά της 
οριογραμμής Αιγιαλού (δηλαδή σε επαφή με τον εξε-
ταζόμενο σήμερα Αιγιαλό), εντοπίζεται σε εντελώς 
αναξιόπιστη θέση ως προς τα κριτήρια οριοθέτησης 
του Αιγιαλού όπως αυτά προσδιορίζονται στον προ-
ϊσχύοντα νόμο Αιγιαλού (άρθρο 9 του ν. 2971/2001) 
και στον ισχύοντα νόμο (άρθρο 5 ν. 5092/2024) και 
ως εκ τούτου δεν είναι δυνατόν σε αυτές τις θέσεις 
να καταλήξουν οι σήμερα επανακαθοριζόμενες  - 
καθοριζόμενες οριογραμμές Αιγιαλού και Παραλίας 
που προσεκτικά έχουν επαναπροσδιοριστεί. Παρόλα 
αυτά, στο νέο από 31-10-2024 διάγραμμα Προκάκη, 
έγινε προσπάθεια με ευθύνη του συντάκτη, να τεθούν 
γραφικά το βέλτιστο προσεγγιστικά οι καθορισμένες 
οριογραμμές Αιγιαλού και Παραλίας του Δ’ 104/1973, 
οι οποίες και απεικονίζονται με λεπτές συνεχείς γραμ-
μές (ερυθρή και κίτρινη αντιστοίχως).

Το γεγονός ότι μέχρι σήμερα δεν έχει συντελεστεί 
απαλλοτρίωση της ζώνης Παραλίας στους όμορους διοι-
κητικούς καθορισμούς των Δ’ 566/1983 και Δ’ 104/1973, 
ενώ στο εξεταζόμενο βάσει της αίτησης Σκαράκη τμήμα 
της ακτής (όπου ισχύει το Δ’ 383/2018), δεν έχει καθο-
ριστεί η Παραλία.

Την εκ της σημερινής επιτόπιας μετάβασης των μελών 
στην εξεταζόμενη ακτή, σχηματισθείσα αντίληψη για 
το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης της ξηράς και άλλα 
συναφή στοιχεία που προβλέπονται από το άρθρο 5 του 
ν. 5092/2024 και ειδικότερα:

α) Την γεωμορφολογία του εδάφους:
ι. Ότι σε όλη σχεδόν την εξεταζόμενη περιοχή, η πεδινή 

ενδοχώρα απαντάται σε ύψη 5-5.50 μ. από την στάθ-

μη της θάλασσας και καταλήγει με απότομα βραχώδη 
πρανή σε αυτήν. Ενίοτε παρουσιάζονται σπηλαιώσεις 
στο επίπεδο της θάλασσας που δεν είναι ορατές από 
το φρύδι των πρανών αυτών. Οι σπηλαιώσεις αυτές λή-
φθηκαν υπόψη και ανάλογα χαράχθηκε εσώτερα και ο 
επανακαθοριζόμενος Αιγιαλός.

ιι. Ότι σε ένα σημείο της εξεταζόμενης ακτής υπάρχει 
μικρή αμμώδης ακτή μήκους περί τα 110 μ., με αβαθή 
αμμώδη πυθμένα μπροστά της, που συμβάλει στη στα-
διακή αποδυνάμωση των χειμέριων κυμάτων.

ιιι. Το γεγονός ότι σημαντικό μέρος της βραχώδους 
ακτής προς την θάλασσα περιβάλλεται από μια επίπεδη, 
βραχώδη και πλατιά ζώνη έως και 8 μ., εντοπιζόμενη 
υψομετρικά στην στάθμη της θάλασσας (άλλοτε καλύ-
πτεται από αυτήν και άλλοτε αποκαλύπτεται κατά την 
πλημμυρίδα και την άμπωτη), και η οποία διασπά την 
κινητική ενέργεια των κυμάτων, προφυλάσσοντας ενερ-
γά την εσώτερη ακτή, με αποτέλεσμα την αργή εξέλιξη 
των φαινομένων διάβρωσης που αναγνωρίζονται στα 
βραχώδη πρανή της ακτής.

β) Το γεγονός ότι ο αμμώδης πυθμένας που συνέχεται 
της ακτής παρουσιάζει μικρά βάθη πυθμένα και ήπιες 
κλίσεις.

γ) Το γεγονός ότι δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυσικοί 
πόροι στην εξεταζόμενη περιοχή, 

δ) το γεγονός ότι η περιοχή έχει ανατολικό - βορειοα-
νατολικό προσανατολισμό και είναι εκτεθειμένη στους 
αντίστοιχους ανέμους, ωστόσο το σχετικά μικρό ανά-
πτυγμα πελάγους έμπροσθεν αυτής (6 χλμ. έως τις ακτές 
της Νέας Αρτάκης στον Βόρειο Ευβοϊκό Κόλπο) δεν δη-
μιουργεί κύματα μεγάλου ύψους.

στ) τον συνδυασμό των υψομέτρων της ακτής και τις 
θέσεις του ορίου της φυσικής βλάστησης που αναγνω-
ρίστηκε και καταγράφηκε με την επιτόπια αυτοψία της 
Επιτροπής αλλά και με την βοήθεια του σύγχρονου ορ-
θοφωτοχάρτη από drone.

ζ) τις χρήσεις γης που καθορίσθηκαν από το Γενικό 
Πολεοδομικό Σχέδιο ΔΕ Ανθηδώνας (υπ’ αρ. 789/47620/ 
5-4-2019 απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας (Δ’ 222). 
Σύμφωνα με το εν λόγω ΓΠΣ στις περιοχές του παραλι-
ακού μετώπου που εμπίπτουν σε γεωλογικούς και πε-
ριβαλλοντικούς περιορισμούς (με φαινόμενα διάβρω-
σης και κίνδυνο κατολίσθησης των πρανών, όπως στην 
εξεταζόμενη περιοχή) προτείνεται να δημιουργηθεί μια 
ζώνη προστασίας 50 μ. από την ακτή προκειμένου αυτή 
να μείνει εκτός οικιστικής ανάπτυξης. η) τη μη ύπαρ-
ξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προστατευόμενων 
περιοχών,

θ) τη μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημά-
των που βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια 
ζώνη.

Για τον καθορισμό της οριογραμμής Παραλίας η Επι-
τροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις των άρθρων 
1, 3 και 5 του ν. 5092/2024 και συνεκτιμώντας τα δε-
δομένα, ότι δηλαδή πρόκειται για περιοχή με μεγάλα 
αγροτεμάχια που διέπεται από τις εκτός σχεδίου πόλης 
και εκτός ορίων οικισμού πολεοδομικές διατάξεις, με 
μικρούς ρυθμούς ανοικοδόμησης, ότι το ισχύον πλά-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3043Τεύχος Δ’ 317/20.05.2025

τος ζώνης Παραλίας στον όμορο προς β.δ. καθορισμό  

(Δ’ 566/1983) είναι 10 μ., προτείνει τη δημιουργία ζώνης 

Παραλίας ελάχιστου πλάτους επίσης δέκα (10)μ. στην 

εξεταζόμενη περιοχή. Σύμφωνα με αυτό το πλάτος (10 

μ.), η νέα οριογραμμή της Παραλίας τέμνει ορισμένα 

τμήματα των στα ανάντι του παραλιακού δρόμου ευ-

ρισκομένων ιδιοκτησιών, υπάρχουν ωστόσο και θέσεις 

(όπως μεταξύ των κορυφών 14’ έως 18’, 20’ έως 35’, 42’-

43’, 58’-59’, 63’ έως 66’) όπου η οριογραμμή της Παραλίας 

τίθεται σε μεγαλύτερο των 10 μ. πλάτος, συμπεριλαμβά-

νοντας τον εδώ και δεκαετίες υλοποιημένο παραλιακό 

ασφαλτόδρομο, τιθέμενη στην έξω πλευρά των εκεί 

εντοπιζόμενων μανδρών.

Η εν λόγω ζώνη Παραλίας θεωρείται απαραίτητη για 

την εξυπηρέτηση της επικοινωνίας της ξηράς με τη θά-

λασσα και αντίστροφα καθώς και για την εξυπηρέτηση 

άλλων κοινωφελών σκοπών (αναπλάσεις, έργα υποδο-

μής κ.λ.π.).

Ύστερα από τα παραπάνω η Επιτροπή

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

α. Επανακαθορίζει επί του από 31-10-2024 τοπογρα-

φικού διαγράμματος - με υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη 

της Κτηματολόγιο Α.Ε. περιόδου 2007-2009 και σε συ-

ντεταγμένες ΕΓΣΑ’87- του τοπογράφου μηχανικού της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ευβοίας, Δημητρίου Προκάκη 
ΠΕ/Α’, την οριογραμμή του Αιγιαλού με έντονη κόκκινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή υπό στοιχεία 1, 2, 3, [...], 75. 
Η μέχρι σήμερα ισχύουσα από το έτος 2018 (Δ’ 383/2018) 
και πλέον καταργούμενη οριογραμμή Αιγιαλού αποδίδε-
ται με λεπτή διακεκομμένη ερυθρή πολυγωνική γραμμή.

β. Καθορίζει το πρώτον επί του ιδίου ως άνω διαγράμ-
ματος την οριογραμμή Παραλίας με έντονη κίτρινη συ-
νεχή πολυγωνική γραμμή υπό στοιχεία 1’, 2’, 3’, [...], 66’, 
με την οποία δημιουργείται ζώνη Παραλίας ελάχιστου 
πλάτους 10 μ. και η οποία ενίοτε παρουσιάζει ακόμα με-
γαλύτερο πλάτος, σε συσχέτιση με το κατά τόπους ίχνος 
της ακτογραμμής και τον υφιστάμενο εδώ και δεκαετίες 
παραλιακό ασφαλτόδρομο.

γ. Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.

Η Επιτροπή  Η Γραμματέας:

ΣΤΑΜΑΤΟΥΛΑ ΜΠΑΡΣΑΚΗ ΜΑΡΙΑ ΦΟΥΣΕΚΑ
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΡΟΚΑΚΗΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΦΛΟΥΡΗΣ 
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΣ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΙΝΙΩΤΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3044 Τεύχος Δ’ 317/20.05.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3045Τεύχος Δ’ 317/20.05.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3046 Τεύχος Δ’ 317/20.05.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3047Τεύχος Δ’ 317/20.05.2025

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευσή της στο Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.
Η παρούσα απόφαση με την έκθεση της Επιτροπής και το διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 7 Μαΐου 2025

Ο Γραμματέας  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ 







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3050 Τεύχος Δ’ 317/20.05.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*04003172005250012*


